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칠보중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.17)

(1차추경예산)

칠보중학교



칠보중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-17 예산액 291,814,000

제2024학년도 칠보중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입.세출 각각 190,222,000원"을 "세입.세출 각각 291,814,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 칠보중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 291,814 190,222 101,592 53.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,944 25,546 8.8

학생복지/교육격차 해소 6,518 30,974 10.6

기본적 교육활동 10,547 46,950 16.1

선택적 교육활동 32,774 42,590 14.6

교육활동 지원 38,942 57,488 19.7

학교 일반운영 9,867 88,266 30.2

이전수입 지방자치단체이전수입 4,490 4,490 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 93,030 268,657 92.1

이전수입 기타이전수입 3,346 3,346 1.1

자체수입 학부모부담수입 0 11,495 3.9

자체수입 행정활동수입 169 1,269 0.4

기타수입 전년도이월금 557 2,557 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 276,493 175,627 100,866

1.지방자치단체이전수입 4,490 0 4,490

1.교육경비보조금 4,490 0 4,490

1.기초지방자치단체전입금 4,490 0 4,490

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 4,490 0 4,490
(성립전_1추)신입생체육복지원사업보조금(정읍

시청) : 490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_1추)체육인재양성훈련보조금(정읍시

청) : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 268,657 175,627 93,030

1.교육비특별회계전입금수입 268,657 175,627 93,030

1.교육비특별회계전입금 268,657 175,627 93,030

1.학교운영비전입금 181,617 175,627 5,990 학교기본운영비 : 5,990,000원 * 1개교 = 5,990,000

2.목적사업비전입금 87,040 0 87,040
(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

3,250,000원 * 1개교 =
3,250,000

(성립전_1추)교수학습여건개선사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)교수학습여건개선사업비 : 

16,230,000원 * 1개교 =
16,230,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원 : 159,000원 

* 1개교 =
159,000

(성립전_1추)중등기간제교원성과상여금 : 

3,045,000원 * 1개교 =
3,045,000

(성립전_1추)2024학년도육성종목운영지원비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)제53회전국소년체육대회전북대표

출전비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)제53회전국소년체육대회전북대표

출전비 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)제53회전국소년체육대회전북대표

출전비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)순회교사제운영(순회교사여비) : 

2,880,000원 * 1개교 =
2,880,000

(성립전_1추)순회교사제운영(순회교사여비) : 

1,980,000원 * 1개교 =
1,980,000

(성립전_1추)순회교사제운영(농어촌순회수당)

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)순회교사제운영(농어촌순회수당)

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육시설안전인증사업비 : 

3,596,000원 * 1개교 =
3,596,000

(성립전_1추)교복구입비 : 2,100,000원 * 1개

교 =
2,100,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)제53회전국소년체육대회출전및훈

련 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)제53회전국소년체육대회포상금 : 

3,700,000원 * 1개교 =
3,700,000

(성립전_1추)제54회전국소년체육대회대비육성

종목운영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

3.기타이전수입 3,346 0 3,346

1.기타공공이전수입 3,346 0 3,346

1.기타공공지원금 3,346 0 3,346

1.기타공공지원금 3,346 0 3,346
(성립전_1추)섬진강댐주변지역지원사업비(한국

수자원공사) : 3,346,000원 * 1개교 =
3,346,000

2.자체수입 12,764 12,595 169

1.학부모부담수입 11,495 11,495 0

1.수익자부담수입 11,495 11,495 0

1.급식비 11,495 11,495 0

1.급식비 11,495 11,495 0

2.행정활동수입 1,269 1,100 169

1.사용료및수수료 160 0 160

1.사용료및수수료 160 0 160

1.사용료 160 0 160 학교시설사용료 : 160,000원*1회= 160,000

2.기타행정활동수입 1,109 1,100 9

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 709 700 9

1.기타행정활동수입 709 700 9
학교카드포인트캐쉬백(현금전환금) : 9,000원

*1회=
9,000

3.기타수입 2,557 2,000 557

1.전년도이월금 2,557 2,000 557

1.순세계잉여금 2,557 2,000 557

1.순세계잉여금 2,557 2,000 557

1.순세계잉여금 2,557 2,000 557 전년도이월금 : 557,000원*1회= 557,000

5장미 2024년 10월 17일 09시 57분 01초 전북특별자치도교육청 칠보중학교



2024학년도 세입예산명세서

세입합계 291,814 190,222 101,592
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,546 22,602 2,944

1.기타 교직원보수 19,427 15,982 3,445

1.교직원대체인건비 19,427 15,982 3,445

1.직원대체인건비 16,382 15,982 400

1.기간제근로자인건비 15,442 15,442 0

2.기간제근로자법정부담금 940 540 400 미화원기관부담보험료 : 40,000원*10월= 400,000

2.기간제교원인건비 3,045 0 3,045

1.기간제교원인건비 3,045 0 3,045
(성립전_1추)성과상여금 : 1,522,500원*2

명=
3,045,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,119 6,620 -501

1.교직원역량강화 5,960 6,620 -660

1.직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.자율연수 1,270 1,270 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 270 270 0

3.교직원워크숍 3,390 4,050 -660

1.일반수용비 1,000 1,600 -600 차량임차비 : -600,000원*1회= -600,000

2.여비 780 840 -60 숙박비 : -60,000원*1회= -60,000

3.일반업무추진비 1,610 1,610 0

2.교직원복지 159 0 159

1.교원안심서비스지원 159 0 159

1.일반수용비 159 0 159
(성립전_1추)교원안심서비스지원 : 39,750

원*4명=
159,000

2.학생복지/교육격차 해소 30,974 24,456 6,518

1.급식 관리 13,945 13,945 0

1.학교급식운영 13,945 13,945 0

1.급식운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.연료비 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비조리교급식비 11,495 11,495 0

1.전출금 11,495 11,495 0

2.보건관리 6,865 6,728 137

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,917 1,582 335

1.학생건강검사 207 302 -95

1.학생복지비 207 302 -95 건강검사 : -95,000원*1회= -95,000

2.보건실운영 710 780 -70

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 210 280 -70 교직원심폐소생술교육 : -70,000원*1회= -70,000

3.학생복지비 400 400 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
400 0 400

1.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 50,000

원*3학급*1회=
150,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)흡연예방교육물품 : 50,000원

*5종*1회=
250,000

4.여학생위생용품지원 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)위생용품구입 : 20,000원*5명

=
100,000

5.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,948 5,146 -198

1.먹는물관리 2,068 2,266 -198

1.일반수용비 2,068 2,266 -198 정수기유지보수용역비 : -16,500원*12월= -198,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.공기청정기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 10,164 3,783 6,381

1.교육복지우선 3,250 0 3,250
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지연계학교운영 3,250 0 3,250

1.교육운영비 3,250 0 3,250 (성립전_1추)물품지원비 : 146,000원*2회= 292,000

(성립전_1추)사제멘토링식·간식비 : 

11,000원*12명*4회=
528,000

사제멘토링식·간식비 : -264,000원*1회= -264,000

사제멘토링운영지원비 : 264,000원*1회= 264,000

(성립전_1추)사제멘토링운영지원비 : 

120,000원*3팀*3회=
1,080,000

(성립전_1추)학급행사운영비 : 150,000원

*3학급*3회=
1,350,000

2.학생복지운영 6,914 3,783 3,131

1.졸업앨범제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.학생교과서구입 2,454 2,823 -369

1.교육운영비 2,454 2,823 -369 (경상)교과서구입 : -369,000원*1회= -369,000

3.학생교복구입 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)신입생교복구입 : 300,000원

*7명=
2,100,000

4.전북에듀페이(입학지원금) 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*7명=
1,400,000

3.기본적 교육활동 46,950 36,403 10,547

1.교과 활동 24,432 13,796 10,636

1.교과활동지원 13,006 3,800 9,206

1.보결수업관리 0 800 -800

1.기타수당 0 800 -800 보결수당 : -20,000원*20시간*2회= -800,000

2.섬진강댐지원사업(수자원공사

지원금)
3,346 0 3,346

1.교육운영비 3,346 0 3,346
(성립전_1추)교외현장체험교통비 : 

350,000원*1회=
350,000

(성립전_1추)교외현장체험운영비 : 45,000

원*10명=
450,000

(성립전_1추)교내체험학습비(교내축제) : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_1추)교내활동물품지원비 : 46,000

원*1회=
46,000

3.순회교사운영 6,660 0 6,660

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000
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(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

2.여비 4,860 0 4,860
(성립전_1추)순회교사여비 : 1,980,000원

*1학기=
1,980,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 2,880,000원

*1학기=
2,880,000

4.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 930 930 0

2.교육운영비 70 70 0

5.학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.과학 교과활동 3,146 3,046 100

1.교과운영 840 1,100 -260

1.운영수당 0 260 -260 과학교실강사비 : -260,000원*1회= -260,000

2.비품구입비 840 840 0

2.학습준비물지원 1,890 1,530 360

1.학습준비물 1,890 1,530 360 실험실습재료비 : 120,000원*3학급= 360,000

3.기술가정실운영 416 416 0

1.학습준비물 416 416 0

6.체육 교과활동 4,630 3,300 1,330
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교운동부지도자인건비 2,240 1,400 840

1.기간제교원인건비 2,240 1,400 840 초과근무수당 : 14,000원*10시간*6회= 840,000

3.신입생체육복지원사업 490 0 490

1.교육운영비 490 0 490
(성립전_1추)신입생체육복구입 : 70,000원

*7명=
490,000

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.창의적 체험활동 20,070 19,967 103

1.자율활동 13,495 13,595 -100

1.학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 대회출전경비및용품 : -100,000원*1회= -100,000

4.체육대회 417 417 0

1.교육운영비 417 417 0

5.학교축제 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.사제동행교과융합체험활동 8,298 8,298 0

1.여비 1,830 1,830 0

2.교육운영비 6,468 6,468 0

7.학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.동아리활동 6,200 5,916 284

1.동아리활동 5,500 5,916 -416

1.운영수당 5,500 5,916 -416 강사교통비 : -194,000원*1과목= -194,000

강사비 : -37,000원*6시간= -222,000

2.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)운영물품 : 89,000원*2종= 178,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*29명*6회

=
522,000

3.봉사활동 300 300 0

1.봉사활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.진로활동 75 156 -81

1.진로체험활동 75 156 -81

1.교육운영비 75 156 -81 진로검사비 : -81,000원*1회= -81,000

3.자유학기(년) 활동 2,448 2,640 -192

1.자유학기(년)제활동 2,448 2,640 -192

1.자유학기(년)제활동 2,448 2,640 -192

1.교육운영비 2,448 2,640 -192
(경상)진로(탐색)체험비 : -760,000원*1회

=
-760,000

(경상)주제선택운영비 : -115,000원*1회= -115,000

(경상)간식비 : 2,000원*1회= 2,000

(경상)예술체육활동비 : -100,000원*1회= -100,000

(경상)동아리활동비 : -20,000원*1회= -20,000

(경상)진로탐색물품구입 : 101,000원*1회= 101,000

(경상)진로탐색교통비 : 350,000원*2회= 700,000
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4.선택적 교육활동 42,590 9,816 32,774

1.방과후학교 운영 1,210 1,836 -626

1.방과후학교운영 1,210 1,836 -626

1.특기적성교육 1,150 1,776 -626

1.기타수당 0 1,776 -1,776 강사비 : -37,000원*24주*2시간= -1,776,000

2.교육운영비 1,150 0 1,150 탁구및포켓볼용품 : 115,000원*10종= 1,150,000

2.방과후외부강사지원 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

2.독서활동 5,180 5,180 0

1.독서활동운영 5,180 5,180 0

1.도서구입 4,760 4,760 0

1.도서구입비 4,760 4,760 0

2.도서관운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

3.교기육성 36,000 2,600 33,400

1.교기운영 36,000 2,600 33,400

1.씨름부운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.육성종목운영비지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)씨름부훈련비및출전비 : 

500,000원*8명=
4,000,000

3.육성종목교통비지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)육성종목(씨름부)교통비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

4.체육인재양성훈련사업 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)씨름부대회출전비 : 300,000

원*7명=
2,100,000

(성립전_1추)씨름부훈련비 : 200,000원*7

명=
1,400,000

(성립전_1추)씨름부용품구입 : 500,000원

*1개=
500,000

5.전국소년체육대회훈련비및단

복비지원
3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)씨름부대표선수훈련비및단복

비 : 1,100,000원*3명=
3,300,000
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(성립전_1추)씨름부대표선수출전및훈련경

비 : 200,000원*2회=
400,000

6.전국소년체육대회유공자포상

금
3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)운동부지도자포상 : 

2,200,000원*1명=
2,200,000

(성립전_1추)지도교사포상 : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

(성립전_1추)입상선수포상(2명) : 300,000

원*1명+200,000원*1명=
500,000

7.육성종목하계강화훈련비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)육성종목(씨름부)하계훈련비

 : 500,000원*8명=
4,000,000

8.전국소년체육대회전략종목특

별훈련비
12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)학생선수대회출전및훈련비 : 

700,000원*7명=
4,900,000

(성립전_1추)씨름부용품및장비비 : 

100,000원*1종=
100,000

(성립전_1추)씨름부특별훈련비 : 

1,000,000원*7명=
7,000,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 57,488 18,546 38,942

1.교무업무 운영 3,190 4,040 -850

1.교무학사운영 3,190 4,040 -850

1.교무학사운영 1,780 2,630 -850

1.일반수용비 280 480 -200 각종현수막제작 : -50,000원*2장*2회= -200,000

2.운영수당 0 500 -500 교육과정설명회강사비 : -500,000원*1종= -500,000

3.교육운영비 1,050 1,200 -150 출석부외각종물품 : 50,000원*1회= 50,000

교육계획서제작 : -60,000원*1회= -60,000

교육과정설명회운영용품 : -140,000원*1회

=
-140,000

4.일반업무추진비 450 450 0

2.입학식 및 졸업식 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

3.교육과정평가 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0

4.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.생활지도운영 1,275 1,908 -633

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 0 156 -156

1.학교폭력예방 0 156 -156

1.교육운영비 0 156 -156 학교폭력예방물품 : -6,000원*26명*1회= -156,000

3.학생안전교육 1,075 1,552 -477

1.안전교육 1,075 1,552 -477

1.교육운영비 1,075 1,552 -477 안전체험활동차량임차비 : -97,000원*1회= -97,000

안전체험활동간식비 : -130,000원*1회= -130,000

인솔교사여비 : -250,000원*1회= -250,000

3.학습지원실 운영 5,393 5,598 -205

1.방송실운영 420 500 -80

1.방송실운영 420 500 -80

1.교육운영비 420 500 -80 방송장비수리 : -80,000원*1회= -80,000

2.정보화실운영 4,973 5,098 -125

1.학교정보화지원 4,973 5,098 -125

1.교육운영비 3,598 3,598 0

2.비품구입비 1,375 1,500 -125 컴퓨터,프린터등 : -125,000원*1회= -125,000

4.교육여건 개선 47,630 7,000 40,630

1.교육환경개선 47,630 7,000 40,630

1.교실환경개선 11,400 7,000 4,400

1.비품구입비 11,400 7,000 4,400 교실및관리실비품구입 : 4,400,000원*1회= 4,400,000

2.교육환경개선사업(목적사업) 36,230 0 36,230
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1.교육운영비 18,806 0 18,806
(성립전_1추)체육관커튼설치 : 16,230,000

원*1식=
16,230,000

체육관물품구입 : 257,600원*10종= 2,576,000

2.비품구입비 17,424 0 17,424
(성립전_1추)체육관내부비품구입 : 

2,000,000원*10종=
20,000,000

체육관내부비품구입 : -2,576,000원*1회= -2,576,000

6.학교 일반운영 88,266 78,399 9,867

1.학교기관 운영 33,439 32,889 550

1.부서기본운영 33,439 32,889 550

1.교장실운영 5,050 5,050 0

1.일반업무추진비 2,050 2,050 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 26,341 25,791 550

1.일반수용비 7,321 7,321 0

2.기타공공요금 330 330 0

3.여비 10,140 10,140 0

4.비품구입비 8,550 8,000 550 제본천공기구입 : 550,000원*1대= 550,000

3.교무부운영 2,048 2,048 0

1.일반수용비 2,048 2,048 0

2.시설 장비 유지 53,327 44,010 9,317

1.학교시설장비유지 53,327 44,010 9,317

1.공공요금및제세공과금 18,324 17,324 1,000

1.일반수용비 364 364 0

2.전기요금 11,200 10,200 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 6,160 6,160 0

2.시설관리용역 13,591 9,995 3,596

1.일반수용비 13,591 9,995 3,596
(성립전_1추)교육시설안전인증용역비 : 

3,596,000원*1교=
3,596,000

3.시설일반관리 18,372 13,651 4,721

1.일반수용비 17,972 13,251 4,721 소규모수선비 : 3,721,000원*1회= 3,721,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설소모품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.일반업무추진비 120 120 0

세출합계 291,814 190,222 101,592
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